



Ziemia Parczewska

Nr (5) (132) Maj 2013

Miesięcznik społeczno-kulturalny Powiatu Parczewskiego Rok XII



Pustułka

fot. Wojciech Jaszcz



Ropucha zielona

fot. Wojciech Jaszcz



Pszczoła miodna

Fot. Grzegorz Nowicki

Wydawca:

Powiatowa Biblioteka Publiczna-Centrum Kultury w Parczewie

Adres redakcji:

21-200 Parczew, ul. Jana Pawła II 36; e-mail: oswiata@parczew.pl

Zespół Redakcyjny

Mieczysław Bielski, Jan Najs, Stanisław Jadczyk /redaktor naczelny/, Bogumiła Sarnowska, Lechosław Płowaś, Anna Ignatowicz, Urszula Józczuk, Marlena Mazur

Współpraca

Parczewskie Stowarzyszenie Twórców i Animatorów Kultury w Parczewie, Starostwo Powiatowe w Parczewie

Druk:

Zakład Poligraficzny "AWA-DRUK" Radzyń Podlaski, ul. Dąbrowskiego 4a, tel./fax /83/ 352-25-91

Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania korekt i doboru publikowanych materiałów
Materiały przekazane do publikacji nie podlegają zwrotowi.



Fot. M.Mazur



Nowoczesny portal GIS w powiecie parczewskim

Model efektywnego zarządzania systemem usług publicznych na poziomie lokalnym z wykorzystaniem narzędzi GIS

Projekt skierowany do mieszkańców i pracowników jednostek samorządu terytorialnego z terenu:

miasta i gminy Parczew

gminy Podedwórze

gminy Siemien

gminy Milanów

gminy Jabłoń

gminy Dębowa Kłoda

DomEuropy.lubelskie.pl

PrzyjaznyParczewski.pl



Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2007-2013.

Powiat parczewski ma strzelnicę

W sobotę 11 maja 2013r. nastąpiło uroczyste otwarcie strzelnicy w Milanowie. Strzelnica powstała dzięki staraniom działaczy Ligi Obrony Kraju w Parczewie, którzy poszukiwali odpowiedniego miejsca od 2008 roku. Głównym pomysłodawcą i inicjatorem był radny powiatowy i jednocześnie prezes Klubu LOK w Parczewie Zdzisław Chmielarz. Odpowiednia lokalizacja znalazła się w pobliżu Milanowa. Wójt Milanowa Paweł Krępski propozycję zlokalizowania strzelnicy przyjął z entuzjazmem w wyniku czego w roku 2011 została podpisana umowa o użyczeniu terenu pod strzelnicę pomiędzy Ligą Obrony Kraju i Gminą Milanów. Rozpoczęto prace nad dostosowaniem terenu i przy pomocy finansowej parczewskich kół łowieckich strzelnica została oddana do użytku. Otwarcie strzelnicy rozpoczęło od Powiatowych Inauguracyjnych Zawodów Strzeleckich z karabinu AK 47. Zawody powiatowe miały rangę zawodów wojewódzkich bowiem wzięło w nich udział ponad pięćdziesięciu zawodników z całej Lubelszczyzny. Po zaciętej rywalizacji trzy pierwsze miejsca zajęli:

I miejsce z wynikiem 91 pkt Michał Weremko Szkolne koło LOK przy ZSP Parczew

II miejsce z wynikiem 90 pkt Jan Kuszpa LOK Radzyń Podl.

III miejsce z wynikiem 90 pkt Zbigniew Szyszkowski LOK Lublin

Po zawodach i poświęceniu strzelnicy przez proboszcza Mariana Banasiuka nastąpiło przecięcie wstęgi przez:

- Starostę Parczewskiego Waldemara Wezgraja
- Wójta Milanowa Pawła Krępskiego
- Prezesa LOK w Lublinie płk Stanisława Dąbrowskiego
- Dyr. Biura LOK w Lublinie Annę Malinowską
- przedstawicieli kół łowieckich: Mirosława Goździka, Tadeusza Łukasiewicza i Henryka Miklewskiego
- Prezesa LOK w Parczewie Zdzisława Chmielarza

W uroczystym otwarciu strzelnicy uczestniczyli także radni p o w i a t u parczewskiego na c z e l e z przewodniczącym, radni gminy M i l a n ó w , dyrektorzy szkół, przedstawiciele policji, straży, nadleśnictwa, działacze LOK oraz mieszkańcy M i l a n o w a .

O t w a r c i e strzelnicy było doskonałą okazją do wręczenia medali za zasługi dla Ligi Obrony Kraju. Złote medale otrzymali: Zdzisław Chmielarz i Paweł Krępski, srebrne: Tadeusz Łukasiewicz i Władysław Ilczyna, a brązowe Kazimierz Wąsowski i Krzysztof Sz waj. Jak powiedział prowadzący uroczystość Zdzisław Chmielarz: „Dawniej naukę strzelania prowadzono w szkołach w ramach nauki przysposobienia obronnego. Obecnie Liga Obrony Kraju jest jedną z nielicznych organizacji, która zajmuje się nauką strzelania młodzieży szkolnej i dorosłych. Jest to umiejętność wcale nie obojętna dla obronności kraju. Mam ogromną satysfakcję, że mój uczeń Michał Weremko, wygrał tak ważne zawody rywalizując z tak znanymi strzelcami z naszego województwa. Strzelnica to doskonała forma spędzania wolnego czasu, a dla wielu osób także hobby”. Dlatego miłośników strzelectwa zapraszamy do odwiedzenia strzelnicy, gdzie istnieje możliwość zapoznania się z bronią palną w praktyce i prowadzenie nauki strzelania. Więcej informacji na temat możliwości korzystania ze strzelnicy można uzyskać pod adresem: lok.parczew@gmail.com

Zarząd Klubu LOK „Sokół” w Parczewie



Piłka nożna dziewcząt

GIMNAZJADA 2012/2013 boisko ORLIK w Milanowie

Zespoły biorące udział w spotkaniu:

1. Publiczne Gimnazjum nr 4 w Białej Podlaskiej
2. Gimnazjum w Rokitnie
3. Gimnazjum w Zalesiu
4. Publiczne Gimnazjum w Parczewie
5. Publiczne Gimnazjum nr 2 w Radzynie Podlaskim

System gier: *po eliminacjach powiatowych najlepsze drużyny rozegrały 'każdy z każdym' Finał SZS Rejon Biała Podlaska.*

Końcowa klasyfikacja:

1. Publiczne Gimnazjum w Parczewie (pow. Parczew) 16 pkt awans do Wojewódzkiej GIMNAZJADY Izdebski Antoni
Skład zespołu: Garbacz Klaudia, Grzeszczuk Paulina, Borychowska Aleksandra, Bienko Weronika, Karpińska Iga, Karpińska Łucja, Bekus Laura, Stelmach Natalia, Trzmielewska Monika, Domańska Oliwia.



2. Publiczne Gimnazjum nr 2 w Radzynie Podl. (pow. Radzyń Podl.) 15 pkt op. Dzida Agata

3. Gimnazjum w Rokitnie (pow. Bialski) 14 pkt op. Tur Paweł

4. Gimnazjum w Zalesiu (pow. Łuków) 13 pkt op. Jaczowski Rafał

5. Publiczne Gimnazjum nr 4 w Białej Podl. (pow. BP miasto) 12 pkt op. Grodecki Henryk

W Turnieju uczestniczyło 53 uczniów i 5 nauczycieli. Wójt Gminy Milanów ufundował puchary dla zespołów z miejsc I II. Wszystkie drużyny otrzymały pamiątkowe dyplomy. Powiatowy



Szkolny Związek Sportowy w Parczewie dziękuje Panu Wójtowi Gminy Milanów **Pawłowi Krępskiemu** za udostępnienie obiektu oraz **Aleksandrowi Szczurowskiemu** za pomoc przy przeprowadzeniu Turnieju.

GRATULUJEMY NAJLEPSZYM!! /PSZS/

Uroczystości 3 Maja w Parczewie



Uroczystości 3 Maja w Parczewie rozpoczęły się jak co roku od przemarszu uczestników święta spod siedziby Starostwa pod pomnik Marszałka Józefa Piłsudskiego, gdzie złożono symboliczne wiązanki kwiatów. W dalszej części uroczystości uczestnicy pochodu przeszli do Bazyliki Mniejszej w Parczewie gdzie o godz. 10:30 odprawiona została uroczysta Msza Święta w intencji Ojczyzny. Ostatnią część majowych uroczystości odbyła się pod pomnikiem Odzyskania Niepodległości. Po odśpiewaniu hymnu państwowego przedstawiciele samorządu lokalnego, służb mundurowych, duchowieństwa, kombatanów, młodzieży szkolnej, instytucji, zakładów pracy oraz partii politycznych złożyli wiązanki kwiatów. W okolicznościowym przemówieniu Starosta Parczewski Waldemar Wezgraj przypomniał tło historyczne związane z obchodzonym świętem. Na zakończenie uroczystości Orkiestra Dęta Urzędu Miejskiego w Parczewie pod batutą Jacka Domańskiego zagrała utwory o tematyce patriotycznej. /M.M./

Uroczysta sesja z udziałem Biskupa

W poniedziałek 22 kwietnia 2013 r. w sali konferencyjnej Starostwa i Urzędu Miejskiego odbyła się uroczysta sesja Rady Powiatu oraz Rady Miejskiej w Parczewie. Gościem honorowym sesji był Jego



Ekscelencja Biskup Profesor Zbigniew Kiernikowski, który wygłosił wykład dotyczący roli katolików świeckich w kształtowaniu społeczności lokalnej. Wśród gości honorowych uroczystej sesji znaleźli się również



BIALA NIEDZIELA W JABŁONIU

W ramach akcji prozdrowotnej z zakresu promocji i ochrony zdrowia w dniu 19 maja 2013 roku odbyła się w Gminie Jabłoń „Biała Niedziela”. Dzięki nawiązanej współpracy z Komendantem 1 Szpitala Wojskowego w Lublinie, płk dr n. med. Zbigniewem Kędzierskim, 11 lekarzy i 5 pielęgniarek ze Szpitala Wojskowego w Lublinie udzielało mieszkańcom Gminy Jabłoń bezpłatnych konsultacji medycznych. W sumie lekarze udzielili 245 porad specjalistycznych (kardiolog -28, okulista 51, pulmonolog 24, laryngolog-18, ginekolog 21, neurolog 17, chirurg- urolog 29, ortopeda 17, dermatolog 23, reumatolog 17).



Podczas akcji wszyscy chętni mogli wykonać również następujące badania: badanie EKG z opisem 28 osób, cytologię szyjki macicy -17, badanie komputerowe wzroku 55, badanie pojemności płuc spirometrię -24,



badanie poziomu cukru we krwi-85. W przypadku wskazań medycznych pacjenci otrzymali skierowanie na leczenie szpitalne (7 osób). Akcja „Biała Niedziela” została sfinansowana przez Wójta Gminy Jabłoń przy wsparciu finansowym Zarządu Powiatu w Parczewie. Kolejne tego typu akcje planowane są w dniu 23 czerwca br. w Gminie Milanów oraz 4 sierpnia 2013 r. w Gminie Siemień. /M.Ch/



68. rocznica zakończenia II wojny światowej

Przedstawiciele środowisk kombatanckich, władz samorządowych powiatu, uczniowie szkół podstawowych, gimnazjum, szkół ponadgimnazjalnych i mieszkańcy Powiatu Parczewskiego spotkali się 9 maja 2013 roku w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Parczewie z okazji obchodów 68. rocznicy zakończenia II wojny światowej. Pan Waldemar Wezgraj Starosta Parczewski, powitał gości, przedstawiciele samorządów, środowisk kombatanckich i młodzież szkół z terenu Parczewa. Po apelu pamięci, poświęconym ofiarom wojny referat okolicznościowy wygłosił ppor. Józefa Aftyka podkreślił, że II wojna światowa, to największy i najbardziej krwawy konflikt zbrojny w historii ludzkości, który trwale zmienił losy świata. II wojna światowa według różnych szacunków pochłonęła, od 50 do 78 milionów ofiar. Uroczystość dopełnił montaż słowno-muzyczny opracowany przez Pana Władysława Trynieckiego-Prezesa ZP ZWiRWP w Parczewie w wykonaniu uczniów I LO w Parczewie i chóru CON AMORE z Publicznego Gimnazjum w Parczewie, dyrygent Katarzyna Kowalczyk, akompaniament Konrad Sikora oraz akustyka Parczewski Dom Kultury. Montaż oparty był na tekstach historycznych oraz wierszach Tadeusza Zaorskiego z tomiku wierszy „Ślady na drodze”. W obchodach 68. rocznicy zakończenia II wojny światowej uczestniczyła bardzo licznie młodzież parczewskich szkół. Dziękujemy dyrekcji Szkoły Postawowej NR 1, Nr 2 i Gimnazjum w Parczewie, I LO w Parczewie i ZSP w Parczewie za dbałość o przybliżanie historycznie ważnych wydarzeń z dziejów historii naszej ojczyzny oraz patriotyczne wychowanie uczniów i młodzieży z terenu Powiatu Parczewskiego. Starosta Parczewski Waldemar Wezgraj podziękował wszystkim za udział w akademii, podkreślając – „iż obecność młodzieży i dorosłych przedstawicieli społeczności lokalnej świadczy, o naszej pamięci o czasie wojny”. Po akademii delegacje władz samorządowych, uczniów i organizacji kombatanckich złożyły wiązanki kwiatów w miejscach pamięci narodowej na terenie Parczewa: Plac Wolności - 2 pomniki pamięci, Pomnik porucznika Lisonia- obok Huty Szklanej w Parczewie, pomnik poległym żołnierzom Armii Polesie – na cmentarzu parafialnym w Parczewie, Tablica upamiętniająca zamordowanych parczewiaków w Katyniu: porucznik Bazyl Ursuski oraz porucznik Czesław Dąbrowski. Organizatorem spotkania był Związek Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego w Parczewie, prezes Władysław Tryniecki oraz pan Waldemar Wezgraj Starosta Parczewski. /A.Ignatowicz/



Informacja z realizacji inwestycji drogowych na terenie Miasta i Gminy Parczew w latach 1999-2012

W ostatnim czasie na łamach tygodnika Wspólnota /nr 20 z dnia 14 maja br./ i Słowo Podlasia /nr 19 z dnia 14 maja br./ ukazały się publikacje w złym świetle ukazujące działania Starosty, Zarządu Powiatu, Starostwa w przedmiocie remontu dróg powiatowych. Nie mając możliwości zabrania głosu w wymienionych gazetach tą drogą pragniemy odnieść się do poruszonych tematów. Nieprawdą jest, że Starosta podsunął pomysł remontu drogi w Paszenkach, bowiem z taką inicjatywą wystąpił Wójt Gminy Jabłoń, który wcześniej na swój koszt wybudował chodnik przez tą miejscowość /droga powiatowa/a w 2012 r. zwrócił się do Powiatu o wspólne wykonanie nowej nawierzchni na tej drodze. Wyraziliśmy na to zgodę mając na uwadze jej zły stan techniczny oraz zabezpieczenie i doprowadzenie do właściwego użytkowania wcześniej wybudowanego chodnika. Działanie Nasze zgodne jest również z Uchwałą Nr X/47/2003 Rady Powiatu w Parczewie z dnia 1 września 2003r. w sprawie określenia zasad realizacji robót na drogach powiatowych z udziałem samorządów terytorialnych Powiatu Parczewskiego. Nieprawdą jest również, że Powiat remontuje poza miastem. Chcemy przypomnieć, że co roku wykonywane są tzw. Remonty cząstkowe na wszystkich drogach powiatowych także i tych w mieście. Jakie inwestycje drogowe były prowadzone przez Powiat w mieście Parczewie w latach 1999 – 2012 przedstawia załączona obok tabela. Wiosna tego roku Powiat złożył również wniosek do Ministerstwa Transportu o dofinansowanie przebudowy ul. Jana Pawła II na odcinku od Al. Zwycięstwa do ul. Kościelnej. 17 maja br. Starosta zwrócił się do Burmistrza o zabezpieczenie w budżecie Gminy Parczew jeszcze w tym roku stosownych środków na wspólne wykonanie z Powiatem dokumentacji technicznej na ul. Jana Pawła II w celu złożenia wniosku na jej przebudowę do Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych. Czekamy na odpowiedź. Mając na uwadze zwiększenie dostępności miejsc do parkowania Powiat w tym roku przekazał nieodpłatnie Miastu część terenu przy Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Parczewie w celu budowy parkingu publicznego o powierzchni 1582 m². Wartość działki 18 984 złotych. Ustosunkowując się do przebudowy ul. Strażackiej należy stwierdzić, że inwestycja była realizowana przez Zarząd Dróg Powiatowych i na dzień dzisiejszy dokończono prace, które wstrzymała zima a Dyrektor Zarządu poniósł stosowne konsekwencje za opieszałość. Tegoroczne remonty cząstkowe dróg powiatowych rozpoczęły się kilka dni temu i potrwać 2-3 miesiące ponieważ ze względu na koszty Zarząd Dróg Powiatowych w Parczewie wykonuje je własnymi siłami. Na dodatek są problemy z pozyskaniem masy bitumicznej na gorąco ponieważ jedyną wytwórnią w okolicy, która ją produkuje jest Lubartów. Na ostatnim Konwencie Starosty, Burmistrza i Wójtów Powiatu Parczewskiego przyjęto harmonogram wykonania remontów cząstkowych na drogach powiatowych w 2013 r. Zarząd Dróg Powiatowych w Parczewie dołoży wszelkich starań, aby utrudnienia na drodze w związku z tymi robotami były jak najmniejsze a użytkownikom dróg prosimy o wyrozumiałość i cierpliwość. Mamy świadomość stanu naszych dróg wynikającego z kilkudziesięcioletnich zaniedbań dlatego staramy się robić wszystko w celu pozyskania środków zewnętrznych na ich modernizację. Mamy duże sukcesy w tym zakresie, ale i pewne porażki między innymi dwukrotnie bez powodzenia składaliśmy wnioski do Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych tzw. „schetynówki” na przebudowę drogi Parczew-Siemień. Może to nie jest wielka pociecha, ale stan naszych dróg nie odbiega od stanu dróg w innych powiatach, dlatego stwierdzenie o groźbie likwidacji Naszego Powiatu ze względu na drogi jest daleko przesadzone ponieważ wtedy musiano by zlikwidować 95% Powiatów. Powiat Parczewski jest i będzie, a ewentualne zagrożenie wynika z odpływu naszych mieszkańców co dzieje się z powodu braku miejsc pracy i tutaj jest główna rola Miasta aby tworzyć tereny inwestycyjne, zachęty finansowe / ulgi w podatkach, zmniejszenie podatków itp./, przyciągać inwestorów zewnętrznych i zachęcać miejscowych do tworzenia nowych miejsc pracy. Jak na razie nie widać w tym zakresie wystarczających działań ani spójnej koncepcji.

Za Zarząd Powiatu Jerzy Maśluch, Waldemar Wezgraj

„SPIEWAJĄCY SŁOWIK” w Sosnowicy

Już po raz kolejny w dniu 6 maja 2013r. w Gminnym Ośrodku Kultury w Sosnowicy odbyły się Eliminacje Gminne Konkursu Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej „Śpiewający Słowik”. W tegorocznej edycji konkursu z terenu naszej gminy brało udział 20 wykonawców. Komisja po wysłuchaniu wszystkich uczestników postanowiła zakwalifikować do udziału w Eliminacjach



Powiatowych następujących wykonawców: kategoria 6 - 10 lat: Karolina Budzyńska kategoria 11- 13 lat: Oliwia Deleżuch, Ewelina Górka. Ponadto komisja postanowiła wyróżnić: Izabelę Siwko, Wiktorię Burs, Klaudję Ryś, Katarzynę Lipko, i Aleksandrę Hać. Jury w którym składzie były: Iwona Czeczko dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury, Agnieszka Stańczuk kierownik zespołu ludowego „Sosna” wręczając młodym wykonawcom nominacje, wyróżnienia i dyplomy podkreśliła iż bardzo trudno oceniać dzieci. Wszyscy wykonawcy solidnie przygotowali się do występu. Pokazali swoją pasję i zdolności wokalne. Komisja nominując młodych śpiewaków kierowała się doбором repertuaru dostosowanego do wieku uczestników, wykonaniem, walorami wychowawczymi prezentowanych utworów oraz ogólnym wyrazem artystycznym. Instruktorami przygotowującymi solistów do występu były panie: Jolanta Osenko, Teresa Rybak, Beata Łukaszuk, Barbara Dorożyńska nauczycielki ZSP w Sosnowicy. Szczególne podziękowania kierujemy do pani Jolanty Osenko, która już kolejny raz pomaga nam w przygotowaniach do konkursu a do Łukasza Kołodzieja ucznia ZSP za pomoc przy obsłudze nagłośnienia. /GOK/

XXXII MAŁY KONKURS RECYTATORSKI W SOSNOWICY

W dniu 8 kwietnia 2013r. w Gminnym Ośrodku Kultury w Sosnowicy odbyły się Eliminacje Gminne XXXII Małego Konkursu Recytatorskiego. W tegorocznej edycji konkursu z terenu naszej gminy wzięło udział aż 45 recytatorów. Po zapoznaniu się z prezentacjami komisja postanowiła zakwalifikować do Eliminacji Powiatowych MKR następujących recytatorów Uczniowie klas I - III: Izabela Siwko, Julia Ilczuk; Uczniowie klas IV - VI: Aleksandra Hać, Weronika Kowaluk, Paweł Selwa. Ponadto komisja wyróżniła: Katarzynę Wójcik, Natalię Lipko, Bartosza Jadwiżuka, Oliwię Deleżuch i Marię Pieszakowską. Jury oceniało dobór repertuaru, jego wartość artystyczną, oryginalność i dostosowanie do



Wiosenna dyskoteka

„Wesola myśl jest niczym wiosna. Otwiera pąki natury ludzkiej.”
Jean-Paul Sartre

Z inicjatywy uczestników dnia 24 kwietnia odbyła się dyskoteka w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Parczewie. W ten sposób nasza młodzież chciała uczcić przyjście długo oczekiwanej wiosny. Głównym motorem napędowym „całego zamieszania” była Magda. Zapytała o pozwolenie, zorganizowała muzykę. W resztę ustaleń włączyli się inni. Podczas dyskoteki odbył się pokaz mody wiosennej. Cieszyło to, że kilka osób podeszło poważnie do tematu i przygotowało się już w domach. Dziewczyny spod sterty swetrów wyciągnęły piękne wiosenne sukienki. Do tego okazały, falujący kapelusz z przypiętymi kwiatami i zachwyty u publiczności mурowany. Jury nie miało wątpliwości kto prezentował się najlepiej na wybiegu. Pierwsze miejsce, za najlepszą wiosenną kreację damską, zdobyła Karolina. Na kolejnych pozycjach uplasowały się Justyna oraz ex aequo Sylwia i Agnieszka. Z mężczyzn najbardziej efektywnie prezentował się Marcin. Drugie miejsce zajął Adam a trzecie Paweł z pracowni gospodarstwa domowego. W trakcie dyskoteki pracownia gospodarstwa domowego zaskoczyła nas wyśmienitym poczęstunkiem, po którym udaliśmy się na dalszą zabawę. Dowodem na to, że wszyscy doskonale się bawili był fakt, że kilka razy puszczano „ostatnią” piosenkę. Trochę zmęczeni, ale w dobrych humorach wróciliśmy do domów. /WTZ/



możliwości wykonawczych recytatora. Zwracano też uwagę na poprawność dykcyjną, interpretację utworu i ogólny wyraz artystyczny. Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali dyplomy. Podziękowanie od organizatora należą się w szczególności nauczycielom ZSP w Sosnowicy, którzy jak zawsze chętnie angażują się w przygotowanie uczniów do konkursów. Tym razem były to panie: Marzena Waszczuk Bancercz, Hanna Korcz, Beata Łukaszuk, Teresa Rybak, Bożena Niezabitowska, Jolanta Skulimowska i Teresa Paluch Kasprzyk. Jury dziękując wszystkim młodym recytatorom udzieliła życzliwych i profesjonalnych rad, które mamy nadzieję wpłyną na podniesienie umiejętności recytatorskich naszej młodzieży. /GOK/



Winniśmy Im pamięć

Odchodzimy. Coraz nas mniej i nic w tym dziwnego. Wszak mija ponad pięćdziesiąt lat od czasów, kiedy w rodzinnym Parczewie mieście naszej młodości, zdawaliśmy egzamin dojrzałości i wyruszyliśmy na podbój świata. Różnie z tym podbojem bywało. Jedno jest pewne, to jak żyliśmy, co w życiu było dla nas ważne w pewnej, niemałej mierze zawdzięczamy naszym nauczycielom, naszej szkole i temu miastu. I sobie nawzajem, uczniom klas a i b parczewskiego Liceum z lat 1957-1961. Wiąż, która nas wtedy połączyła trwa. Od kilku lat spotykamy się u progu lata w Parczewie, by powspominać, nacieszyć się sobą i nabrać energii na dalsze „późnojesienne”, by nie powiedzieć starcze już życie. Od ostatniego spotkania, które miało miejsce dwa lata temu znowu nas mniej. Mamy świadomość, że tegoroczne może być już ostatnim tak zorganizowanym i dlatego chcemy tych kilka zdań poświęcić wspomnieniu naszych Nauczycieli i naszych Kolegów, którzy są już „po tamtej stronie”. Tylko w ciągu ostatnich dwóch lat pożegnaliśmy kilkoro z nich - pana profesora Wincentego Głęba naszego nauczyciela historii, koleżankę Jadwigę Dębowczyk-Gurbesi oraz kolegów Józka Kozaka i Bolka Borychowskiego. Niestety, przez tych ponad pięćdziesiąt lat, jakie minęły od matury odeszło wielu, wielu więcej. Przywołujemy dziś ich postacie, wspominamy ich słowa, gesty, zdarzenia w których razem uczestniczyliśmy, uczucia jakimi darzyliśmy się nawzajem i tak jakoś już bywa, że wszystkie złe razem przeżyte chwile, a były i takie zapewne, dawno zatarły się w pamięci, a pozostały te radosne i szczęśliwe. I to jest właśnie cud mijającego czasu i cud ludzkiej pamięci. I jeśli nawet te pięćdziesiąt parę lat temu przeplakaliśmy przez nauczycieli niejedną noc (no cóż, czy jest ktoś, na kogo nie „uwziął się” kiedyś nauczyciel cokolwiek miałoby to znaczyć!), gniewaliśmy się na siebie nawzajem, a może nawet i niekoniecznie musieliśmy się lubić - to teraz te wszystkie szkolne nieszczęścia, te dwójce, repetowanie klasy, „prześladowania” za brak tarczy, niesformne związane włosy, a nawet awantury za popalane po katach papierosy, czy jeszcze gorsze ekscesy zdają się być tak mało ważne, że niegodne pamiętania. Mieliśmy to szczęście, że w tych trudnych dla dorastania latach uczyli nas ludzie, którzy w większości lubili nas i swoją pracę. Nie tylko zresztą uczyli tę gromadkę niedouków, zbieraninę z różnych szkół podstawowych, tych lepszych i tych gorszych, ale i wychowywali jak potrafili i jak mogli najlepiej. A ani uczyć, ani wychowywać nas nie było łatwo. Pochodziliśmy z bardzo różnych środowisk, o różnych poglądach, a każdy z nas miał prawo do młodzieńczego buntu, nie inaczej niż dzisiejsze nastolatki. Dlatego pierwsza wychowawczyni klasy „a” pani Irena Zarębianka uczyła nas jeść nożem i widelcem i zachowywać się „w różnych życiowych sytuacjach” a pan Wincenty Głęb wychowawca klasy „b” nie pozwalał pytać o Katyń czy wojnę polsko-bolszewicką. Takie były czasy. Każdy z nas zapewne miał swojego ulubionego i tego najmniej lubianego nauczyciela. Dziś z perspektywy przeżytych lat widzimy, że każdy z nich był osobowością w szkole i w środowisku. Starali się, by ich lekcje były ciekawe, a jeśli już mniej ciekawe, to chociaż dawały to minimum wiedzy, której nie mogliśmy sobie uzupełnić poprzez telewizję czy internet, bo o takich nikt jeszcze wtedy nie słyszał. Wszyscy oni są dziś przez nas wspomniani serdecznie i życzliwie. Dawno odeszła druga wychowawczyni klasy „a” pani **Maria Kochan**, nauczycielka języka łacińskiego, która towarzyszyła nam w pierwszym studniówkowym balu i w egzaminie dojrzałości. Biologii uczyła nas pani **Jadwiga Pietruszewska**. Do dziś każdy z nas pamięta, jak plastycznie tłumaczyła ruch magmy pod powierzchnią ziemi „to tak, moi drodzy mówiła- jakby kot wlaź pod prześcieradło, chodź tam sobie, a ono wybrzuszało się to tu, to tam”. I jak tu było tego nie zapamiętać i to na całe życie. Jej mąż pan **Franciszek Pietruszewski** uczył nas chemii i miał grono swoich zagorzałych sympatyków. Matematyk pan **Władysław Bąk** próbował zmusić nas, byśmy pokochali matematykę królową nauk. Niestety nie wszystkim nam to „pokochanie” się udało. Pani **Zenobia Janik** usiłowała z dziewcząt wykrzesać miłość do sportu, ale jakże to

mogło skończyć się dobrze, kiedy mieliśmy do dyspozycji (wspólnie z chłopakami) boisko i salę gimnastyczną. Fizyki nas uczył pan **Henryk Miedza-Neuman**, który poza nauczaniem poświęcał szkole swoje rozliczne pomysły i umiejętności, a w ostatniej klasie astronomii pan **Roman Jędrzych**. Z nami i nauczaniem języka rosyjskiego zmagął się pan **Bolesław Tomatin** a całe to rozliczne towarzystwo silną ręką trzymała w karkach dyrektorka Liceum pani **Józefa Wnukowa**, osoba kochająca młodzież i wielce zasłużona dla parczewskiej oświaty. Był jeszcze ksiądz proboszcz **Tadeusz Ryciak**, który prowadził lekcje religii. Wszak był to czas odwilży po 56 roku i religia, na krótko wprawdzie wróciła do szkół. Nikogo z nich nie ma już wśród nas.



Nasi nauczyciele. Od lewej: Kazimierz Kaznowski, Władysław Bąk, Irena Zarębianka, Bolesław Tomatin, Józefa Wnukowa, Franciszek Pietruszewski, Jadwiga Pietruszewska, Maria Kochan, Wincenty Głęb, Henryk Neuman. (ok. 1958r.)

Z naszego grona odeszło też już wiele koleżanek i wielu kolegów. Jedni jeszcze w latach dojrzałych, inni w starszym już wieku. Pamiętają o nich ich bliscy, dzieci, rodziny pamiętamy i my. Dziś chcemy przypomnieć ich wszystkim. Byli z nami i zmarli w różnych okresach tych pięćdziesięciu lat: **Bielecka Regina, Bojko Renata, Borychowski Bolesław, Czarnacka Urszula, Danilkiewicz Eugeniusz, Dębowczyk - Gurbesi Jadwiga, Hordejuk Tadeusz, Ignatowicz Tomasz, Kojro Czesław, Kozak Józef, Ludwinowski Waldemar, Palejko Franciszek, Piwowarczuk Henryk, Rojewski Zbigniew oraz Wiesława Suchorab-Orłowicz**.

Im wszystkim winniśmy pamięć.

W spotkaniach towarzyszą nam jeszcze na szczęście pani Irena Zarębianka, wspomniana już wychowawczyni i polonistka, uczący nas języka polskiego w dwóch ostatnich latach pobytu w szkole pan Mieczysław Sawicki, późniejszy dyrektor LO w Radzynie Podlaskim i wicewojewoda białskppodlaski, oraz pan Kazimierz Kaznowski, który miał lekcje wychowania fizycznego z chłopakami. Życzymy Im wszystkiego najlepszego i oby byli z nami jak najdłużej. Myślę, że ten tekst będzie malutkim przyczynkiem do historii ziemi parczewskiej, do historii edukacji, a przywołani w nim dawni Nauczyciele pierwszego w mieście Liceum Ogólnokształcącego przypomną się swoim dawnym uczniom z innych klas i innych lat. Wszak to Liceum długie lata było nie tylko jedyną szkołą średnią w mieście, ale i jedną z dwóch, obok równie starego liceum ogólnokształcącego w Milanowie, takich szkół w powiecie. Kształciło inteligencję dla miasta i okolic. Uczęszczali do niej uczniowie nie tylko z Parczewa ale i z dalekich wiosek i dziś wielu z nich, ich dzieci i wnuki są nadal członkami tutejszej społeczności. A my dziękujemy gościnnemu miastu, jego mieszkańcom, naszemu Liceum oraz przyjaznej nam „Ziemii Parczewskiej”, która już kolejny raz gości nas na swoich łamach, za wszystkie dobro, jakie stało się dzięki Wam naszym udziałem i prosimy zachowajcie nas w życzliwej pamięci.

Elżbieta Niziuk - Świć

Inwestycje drogowe, wydatki remontowe i inwestycyjne na terenie miasta i gminy Parczew w latach 1999-2012 finansowane z budżetu z Powiatu Parczewskiego

drogi	lata	Nazwa zadania	Kwota
	1999	Nawierzchnia ul. Polna	41.108
		Nawierzchnia ul. Kościelna	69.566
		Remont nawierzchni przy SPZOZ	21.168
		Razem	131.842
	2000	Chodnik al. Jana Pawła	95.971
		Chodnik ul. Kolejowa	93.839
		Chodnik Al. Zwycięstwa	27.898
		Stabilizacji ul. Piwonia	43.275
		Remont drogi w m. Jasionka	18.878
		Remont ul. Ogrodowa	119.001
		Razem	398.862
	2001	Remont ul. Ogrodowa	161.415
		Modernizacja drogi pow. ul. Mickiewicza	235.053
		Nawierzchnia ul. Piwonia	48.786
		Razem	445.254
	2002	Chodnik ul. Polna	54.791
		Nawierzchnia ul. Polna	113.017
		Chodnik ul. Piwonia	40.394
		Chodnik ul. Mickiewicza	39.449
		Chodnik i zatoka ul. Strażacka	11.308
		Razem	258.959
	2003	Chodnik ul. Kolejowa, Zwycięstwa, Bema i Strażacka	53.685
		Razem	53.685
	2004		0,00
	2005	Chodnik ul. Kolejowa	201.808
		Razem	201.808
	2006	Remont ul. Polna i Piwonia	162.029
		Razem	162.029
	2007	Remont ul. Piwonia	311.056
		Remont ul. Polna	60.317
		Razem	371.373
	2008	Przebudowa mostu w m. Koczerga	1.310.296
		Razem	1.310.296
	2009	Chodnik ul. Ogrodowa	19.003
		Chodnik ul. Polna	165.749
		Przebudowa drogi Parczew - Siemień	79.653
		Razem	264.405
	2010	Przebudowa drogi powiatowej Przewłoka-Dębowa Kłoda	638.939
		Razem	638.939
	2011	Przebudowa obiektu mostowego ul. Ogrodowa	363.705
		Przebudowa drogi powiatowej Przewłoka-Dębowa Kłoda	3.509.700
		Razem	3.873.405
	2012	Przebudowa drogi ul. Strażacka i Bema	183.024
		Remont drogi w m. Jasionka	76.402
		Remont drogi w m. Wierzbówka	79.514
		Razem	338.940
		Ogółem	8.449.797

Wartość działki pod parking przekazanej Gminie Parczew w roku 2013 18.984 zł

Sporządził - Ewa Klajda - Skarbnik Powiatu

Konwent Starosty, Burmistrza i Wójtów

Sprawy remontów cząstkowych dróg powiatowych oraz organizacja dożynek powiatowych były głównymi tematami Konwentu Starosty Parczewskiego, Burmistrza i Wójtów.



Spotkanie samorządowców odbyło się w czwartek 16 maja br. w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Parczewie. Harmonogram wykonania remontów cząstkowych na drogach powiatowych przedstawiła p.o. Dyrektora Zarządu

Dróg Powiatowych Małgorzata Doluk. Zakłada on dwuetapową realizację napraw zgodnie z podanym harmonogramem. Pozostałe drogi powiatowe wyremontowane zostaną w dalszej kolejności (szczegółowy harmonogram remontów cząstkowych znajduje się poniżej). Szczegóły dotyczące organizacji dożynek powiatowych przedstawił Wiceburmistrz Parczewa Michał Bożym. Tegoroczne Święto Plonów odbędzie się 1 września na stadionie w Parczewie. Program dożynek przewiduje m.in. przemarsz korowodu dożynkowego spod siedziby Urzędów Miejskiego i Starostwa do Bazyliki Mniejszej, uroczystą mszę świętą, prezentację gmin na stadionie, występy zespołów ludowych oraz konkurs wieńców dożynkowych. W trakcie konwentu samorządowcy wysłuchali również informacji na temat realizacji projektu „Regionalna Sieć Szerokopasmowa Lublin Północny – Wschód” jak również zapoznali się z prezentacją dot. usług brokerskich firmy Maximus Broker Sp. zo.o. z Torunia.

M.Mazur

„Brat naszego Boga”

W niedzielny wieczór 12 maja br. w Bazylice Mniejszej w Parczewie, na zakończenie DIECEZJALNEGO DNIA RODZINY, Stowarzyszenie "Scena Moliere" w Krakowie wystawiło spektakl pn. „Brat naszego Boga” według dramatu Karola Wojtyły. Spektakl zaadaptował i wyreżyserował Artur Dziurman, aktor Narodowego Starego Teatru w Krakowie. W główne role wcielili się aktorzy zawodowi, jak np. Maciej Jackowski aktor Teatru im. J. Słowackiego i Magdalena Sokołowska, aktorka Teatru J. Słowackiego. Pozostałe role grali aktorzy niewidomi i niedowidzący zrzeszeni w Stowarzyszeniu "SCENA Moliere" - Krakowskie Centrum Współpracy Teatralnej z Zagranicą oraz Krzewienia Zasad Integracji Społecznej poprzez Sztukę. Spektakl ilustruje muzyka Jana AP. Kaczmarska, Jacka Skubikowskiego oraz zespołu IL Divo. Więcej informacji o spektaklu: <http://www.moliere.art.pl/article/view/id/28.html> Na to niezwykle wydarzenie zaprosili mieszkańcy Parczewa i powiatu: Proboszcz Parafii Św. Jana Chrzyciela w Parczewie, Starosta Parczewski, Burmistrz Parczewa i Wójtowie Gmin powiatu parczewskiego.

Tekst i fot. B.Sarnowska

HARMONOGRAM
wykonania remontów cząstkowych
na drogach powiatowych w roku 2013

Obwód Drogowy Nr 1 w Parczewie:

kategoria dróg A - termin realizacji-pierwsza kolejność wykonania remontów

- 1/ droga Nr 1635L; ulica Aleje Jana Pawła II
- 2/ droga Nr 1250L; ulica Siemieńska
- 3/ droga Nr 1636L; ulica Aleje Zwycięstwa
- 4/ droga Nr 1250L; ulica Kolejowa
- 5/ droga Nr 1608L; Parczew-/ul. Mickiewicza, ul. Witosa/-Stępków
- 6/ droga Nr 1604L; m. Jasionka
- 7/ droga Nr 1250L; Czemierniki-Siemień-Parczew
- 8/ doga. Nr 1228L; Wołyń-Milanów-Kostrzy-Geś-droga pow. 1600L;
- 9/ droga Nr 1258L; Czemierniki-Działyń-Julipol-Sewerynowka-Gródek -dr.pow.1610L;
- 10/ droga Nr 1610L; Siemień-Tysmienica
- 11/ droga Nr 1602L; Augustówka-Cichostów
- 12/ droga Nr 1247L; Wólka Zdunkówka-Milanów

kategoria dróg B - termin realizacji - druga kolejność wykonania remontów

- 13/ droga Nr 1612L; Gródek-Buradów
- 14/ droga Nr 1604L; odc. Zaniówka-Kolano-Puchowa Góra
- 15/ droga Nr 1095L; Mosty-Jabłoń-Rudno
- 16/ doga. Nr 1600L; Dawidy-Geś-Kolano-Kalinka
- 17/ droga Nr 1099L; Polubice Wiejskie-Jabłoń
- 18/ droga Nr 1261L; od droga 63-Radce-Geś
- 19/ droga Nr 1601L; Kopina-Zabłocie-Milanów-Parczew-/ul.Lipowa-droga woj.815/
- 20/ droga Nr 1605L; Jabłoń-Geś
- 21/ droga Nr 1611L; Wola Tulnicka-Sewerynowka
- 22/ droga Nr 1629L; ulica Bema
- 23/ droga Nr 1630L; ulica Polna
- 24/ droga Nr 1637L; ulica Ogrodowa
- 25/ droga Nr 1633L; ulica Składnicowa
- 26/ droga nr 1634L; ulica Tartaczna

Obwód Drogowy Nr 2 w Sosnowicy:

kategoria dróg A - termin realizacji-pierwsza kolejność wykonania remontów

- 1/ droga Nr 1626L; Nowy Orzechów-Lejno-Łomnica-droga pow.1624L;
- 2/ droga Nr 1569L; Uhnin-Białka-Jedlanka Podl.-droga pow.1566L;
- 3/ droga Nr 1095L; Hołszów-Mosty-Jabłoń-Rudno
- 4/ droga Nr 1096L; Łyniew-Podedwórze-Kodeniec-Uhnin
- 5/ droga Nr 1624L; Sosnowica-Urszulin-Hańsk-droga woj.819
- 6/ droga Nr 1623L; Sosnowica-Hola-Zahajki-Kaplonosy-droga pow.1707L;
- 7/ droga Nr 1567L; Lubiczyn-Żmiarki-Stępków-Makoszka-Nowa Jedlanka
- 8/ droga Nr 1572L; Maśluchy-Orzechów Stary-Zienki

kategoria dróg B - termin realizacji - druga kolejność wykonania remontów

- 9/ droga Nr 1615L; Podedwórze-Zaliszcze-Kodeniec
- 10/ droga Nr 1622L; Uhnin-Mościska-Hola-Wołoskowola-droga woj.819
- 11/ droga Nr 1618L; Piechy-Hołowno
- 12/ droga Nr 1616L; Kodeniec-Zaliszcze-Kaniuki
- 13/ droga Nr 1619L; Grabówka-Bojary
- 14/ droga Nr 1621L; droga woj.812-Zahajki-Lipówka
- 15/ droga Nr 1614L; Chmielów-Bednarzówka
- 16/ droga Nr 1627L; Jamniki-Lipniak-Wytyczno-Lubomierz- do drogi woj. 819

ZDP w Parczewie
M.Doluk

„Noc bibliotek”

W ramach akcji „Noc bibliotek” 10.05.2013 r. w Gminnej Bibliotece w Milanowie w godzinach od 17:00 do 21:00 odbyło się wieczorne spotkanie z miejscową poetką Panią Stefanią Czuryłą. Wieczór umilały wiersze recytowane przez uczestniczki konkursu pt. „Pory roku w poezji Pani Stefani Czuryły” i piosenki



śpiewane przez Olę Marszał tutejszą gimnazjalistę. Zwycięzcom konkursu recytatorskiego i plastycznego zostały wręczone nagrody i dyplomy ufundowane przez sponsorów: Pana Przemysława Adamowicza, GOK Milanów oraz GBP Milanów. W konkursach brały udział dzieci i młodzież nie tylko z gminy Milanów ale także z Dębowej Kłody i Siemienia. Spotkanie przebiegało w miłej i przyjaznej atmosferze. Goście którzy zaszczycili nas swoją obecnością otrzymali tomiki poezji z dedykacją autorki. Inicjatorem przedsięwzięcia była polonistka Gimnazjum im. J.I. Kraszewskiego Pani Marzena Zawisza i pracownicy GBP w Milanowie. Wszystkim tym którzy przyczynili się do organizacji tego wieczoru serdecznie dziękujemy i zapraszamy na kolejne spotkania w bibliotece.

/GBP Milanów/

Warsztaty fotograficzne w Rudnie

Dzieci z Rudna uczestniczące w projekcie „Świetlica-Moje Miejsce” realizowanym przez Stowarzyszenie „Nasza Wieś” i współfinansowanym przez Fundację PZU i Polską Fundację Dzieci i Młodzieży miały ostatnio okazję poznać tajniki fotografii.



Dwudniowe warsztaty były prowadzone przez znanego lubelskiego fotografa Krzysztofa Kuzko. Ich celem było zdobycie technicznych umiejętności fotograficznych oraz praca

nad konkretnymi projektami fotograficznymi. Pierwszego dnia odbyły się zajęcia teoretyczne, zaś drugiego dzieci wraz z instruktorem uczyły się fotografować w plenerze poznały techniki robienia doskonałych zdjęć krajobrazów, roślin, ludzi i zwierząt. Na zakończenie warsztatów został ogłoszony konkurs fotograficzny plastyczny nt. „Pokaż innym swoją wieś”, na który dzieci mogą do końca maja zgłaszać swe zdjęcia lub prace plastyczne pokazujące piękno Rudna. Podsumowanie konkursu i wystawa prac odbędzie się w czerwcu br. w siedzibie Stowarzyszenia „Nasza Wieś”. /NW/

Bezpłatna
mammografia
w technologii cyfrowej

Zapraszamy kobiety w wieku 50-69 lat, które w ciągu ostatnich 2 lat (24 miesięcy) nie wykonywały bezpłatnego badania

4 czerwca 2013 r. (wtorek)
Siemień, obok Urzędu Gminy,
ul. Stawowa 1 b

INFOLINIA I ZAPISY:
(42) 254 64 10 lub 517 544 004

BIBLIOTERAPIA W WARSZTACIE TERAPII
ZAJĘCIOWEJ W PARCZEWIE

Nie każdy może wie, że rok 2013 jest rokiem Juliana Tuwima. To jeden z powodów, dla których 15-tego maja w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Parczewie pochylił się nad utworami tego poety. Oczywiście wszystko za sprawą i dzięki współpracy z Miejsko - Gminną Biblioteką Publiczną w Parczewie, której pracownikom w tym miejscu pragniemy bardzo serdecznie podziękować za pamięć o nas i stwarzanie możliwości spotkania się ze słowem pisany podczas biblioterapii. To dla nas bardzo wiele znaczy. Każdy kiedyś w dzieciństwie zetknął się z „Panem od rzepki, lokomotywy i ... ptasiego radia”, dlatego też u wielu uczestników pojawił się uśmiech, kiedy pan Marian Kowalski rozpoczął tymi słowami prezentację multimedialną o Tuwimie. Bardzo lubimy spotkania z panem Marianem, który zawsze przygotowuje dla nas coś specjalnego. Tak też było i tym razem. Zabrał nas w biograficzno – literacką podróż przez życie i twórczość tego pisarza. Zaprezentował nam jego dorobek literacki oraz fakty z prywatnego życia. W pokazie multimedialnym, przeplatany czytaniem dzieł, przedstawił nam wielowątkowy obraz tego wybitnego poety. Na koniec dodamy tylko dwie sentencje autorstwa Tuwima, o których warto pamiętać każdego dnia.

„Dwa szczęścia są na świecie, jedno małe – być szczęśliwym,
drugie wielkie – uszczęśliwiać innych.”
„Żyj tak, aby znajomym zrobiło się nudno, gdy umrzesz.”

WTZ Parczew

Projekt „Doświadczanie Świata”

Dziękujemy wszystkim głosującym na Powiatową Radnię Psychologiczno-Pedagogiczną!



Mamy przyjemność poinformować, że nasz wniosek złożony w ramach projektu „Doświadczanie Świata” został zatwierdzony do realizacji.

Dzięki Państwa głosom uzyskaliśmy dofinansowanie na zakup wyposażenia do gabinetu terapeutycznego w naszej placówce.

Dziękujemy!!! - Pracownicy Powiatowej Radni Psychologiczno-Pedagogicznej w Parczewie.

III Targi Edukacji i Pracy w Parczewie

19 kwietnia 2013 r. w Parczewie odbyły się III Targi Edukacji i Pracy pod hasłem „Kariera – planuję, decyduję, działam”. Organizatorami przedsięwzięcia byli pracownicy Młodzieżowego Centrum Kariery OHP i Powiatowego Urzędu Pracy w Parczewie, przy współpracy z parczewskim Zespołem Szkół Ponadgimnazjalnych i Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży OHP w Białej Podlaskiej. Dzięki wsparciu dyrekcji szkoły impreza odbyła się w hali sportowej. Na początku gości powitał dyrektor ZSP Mirosław Kowalski, następnie głos zabrał dyrektor PUP w Parczewie Władysław Rosłoń i dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy Małgorzata Sokół, która odczytała list od Marszałka Województwa Lubelskiego Krzysztofa Hetmana. Następnie Zastępca Wojewódzkiego Komendanta OHP Anna Szymala odczytała list od Sekretarza Stanu w MEN Tadeusza Sławeckiego. Następnym punktem programu były prezentacje szkół ponadgimnazjalnych z Milanowa, Parczewa, Jabłonia, Wisznicy, Lublina i Białej Podlaskiej. Uczniowie Studium Medycznego z Parczewa prezentowali masaż klasyczny. W efekcie uczestnicy targów mogli na własnej skórze poczuć efekty kształcenia w tej szkole. Akademia Wychowania Fizycznego w Białej Podlaskiej

-Rzemieślnicza Szkoła Zawodowa w Białej Podlaskiej. Targi odwiedziła młodzież z miejscowego Publicznego Gimnazjum oraz z I Liceum Ogólnokształcącego i osoby poszukujące pracy. Młodzieżowe Centrum Kariery OHP zostało utworzone w ramach ogólnopolskiego projektu systemowego „OHP jako realizator usług rynku pracy” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego./



Marta Kieler-Doradca zawodowy- MCKOHP Parczew

KIERMASZ PODCZAS TARGÓW EDUKACJI I PRACY

19 kwietnia w hali sportowej przy ZSP w Parczewie odbyły się III Parczewskie Targi Edukacji i Pracy pod hasłem: „Kariera – planuję, decyduję, działam”. Organizatorami byli: Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży OHP w Białej Podlaskiej, Powiatowy Urząd Pracy w Parczewie, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Stanisława Staszica w Parczewie oraz Młodzieżowe Centrum Kariery OHP w Parczewie. Zaproszenie na targi skierowane było m.in. do uczniów III klas gimnazjum, szkół ponadgimnazjalnych, studentów oraz bezrobotnych. Podczas targów odbyła się prezentacja jednostek edukacyjnych, szkoleniowych i pracodawców oraz instytucji rynku pracy. Atrakcją była



możliwość skorzystania z usług masażystek lub zrobienia sobie efektowniej fryzury a także spróbowania regionalnych potraw i słodkości. Bardzo cieszymy się, że dzięki uprzejmości



organizatorów, mogliśmy wystawić stoisko z naszymi pracami. Powodzeniem cieszyły się lampiony ozdobne i obrazy na szkle. Nasze dziewczyny wróciły w pięknych fryzurach i stwierdziły, że pobyt na targach nie był czasem straconym. /WTZ/

„Śpiewający słowik” 2013 w Parczewie

W tegorocznym, Powiatowym Przeglądzie Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej „Śpiewający Słowik”, dzieci i młodzież zaprezentowała się bardzo licznie. W trzech kategoriach wiekowych: 6-10 lat, 11-13 lat, 14-16 lat wystąpiło 37 wykonawców. Wokalistów oceniała komisja konkursowa w składzie: **Andrzej Sar** instruktor Wojewódzkiego Ośrodka Kultury w Lublinie i **Piotr Gierulski** - dyrektor Prywatnej Szkoły Muzycznej I Stopnia w Parczewie. Po



wysłuchaniu wszystkich prezentacji Komisja wyłoniła dziesięciu laureatów szczebla powiatowego konkursu: kat. 6-10 l. - **Aleksandra Haponiuk, Marcelina Makówka i Zofia Wrzeńska**; kat. 11-13 l. - **Kinga Duda, Maja Trochunowicz i Wiktoria Paciorkowska**; kat. 14-16 l. - **Mikołaj Zieńczuk, Weronika Chilczuk, Natalia Skowronek i Patrycja Lipka**. Nominacje na Wojewódzki Festiwal Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej, który odbędzie się w dniach 5-6 czerwca w Rykach otrzymali: **Aleksandra Haponiuk z Publicznego Przedszkola nr 2 w Parczewie, przygotowana przez Panią Katarzynę Lewandowską, Mikołaj Zieńczuk z Paszenek, uczeń Gimnazjum i Szkoły Muzycznej w Lublinie przygotowany przez Panią Marzenę Zieńczuk i Weronika**



Chilczuk, uczennica Publicznego Gimnazjum im. Wł. Jagielly w Parczewie, przygotowana przez Panią Celinę Chilczuk. Powiatowa Biblioteka Publiczna Centrum Kultury w Parczewie, jako główny organizator Przeglądu, bardzo dziękuje wszystkim wykonawcom za udział w konkursie, opiekunom, nauczycielom i rodzicom za pomoc w przygotowaniu się wykonawców do prezentacji. Szczególnie serdecznie dziękujemy właścicielom Hotelu „Orion” w Parczewie - **Państwu Jędrzejewskim**, którzy bezpłatnie udostępnili nam

salę i bardzo gościnnie przyjęli uczestników Przeglądu. Jesteśmy wdzięczni **Pani Krystynie Kodym dyrektor Parczewskiego Domu Kultury** za współpracę i pomoc w zorganizowaniu Przeglądu, który bez sprzętu nagłaśniającego i a k u s t y k a , **P a n a Lechosława Tarnowskiego** nie mógłby się odbyć w Parczewie. Jak co rok, najlepsi wykonawcy z powiatu parczewskiego otrzymali piękne szklane słowiki, jako nagrody za prezentację. Bardzo dziękujemy **Panu Wacławowi Szulferowi, dyrektorowi Huty Szkła w Parczewie** za ten piękny prezent dla uzdolnionych wokalnie młodych artystów. Dzięki hojności **Państwa Marty i Romana Liptków** uczestnicy zostali poczęstowani pysznymi paczkami. Bardzo dziękujemy Współorganizatorom i Sponsorom. Zapraszamy do oglądania zdjęć z Powiatowego Przeglądu Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej w naszym



powiecie, umieszczonych na stronie Starostwa Powiatowego w Parczewie. Zachęcamy do udziału w naszych przedsięwzięciach kulturalnych w powiecie parczewskim: dzieci, młodzież, dorosłych i seniorów. Pozdrawiamy Wszystkich!

Oprac. **Jadwiga Ogłodzińska, instruktor PBP-CK w Parczewie**
Fot. **B. Sarnowska**



Majowe (prze)boje maturzystów

Matura kojarzy się od wieków z przekroczeniem pewnego progu dorosłości, z ukończeniem ważnego etapu edukacyjnego i (miejmy nadzieję) z otwartą drogą na studia wyższe. Ma być egzaminem potwierdzającym dojrzałość i umiejętności absolwentów szkół ponadgimnazjalnych. Sesja właściwych egzaminów maturalnych w tym roku rozpoczęła się 7 maja. Młodzież zmierzyła się z arkuszami przygotowanymi po raz kolejny przez ekspertów Centralnej Komisji Egzaminacyjnej. Pierwszego dnia maturzyści pisali test z języka polskiego na poziomie podstawowym. O godzinie 9.00 drzwi sal egzaminacyjnych zamknęły się i pozostawiły w niepewności zarówno rodziców i nauczycieli, jak i samych uczniów... Maturzyści z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Marii Konopnickiej w Milanowie wchodzili na egzamin nieco przestraszeni i zdenerwowani, ale zmobilizowani do działania. Wychodzili natomiast (po niespełna trzech godzinach pracy) rozluźnieni i spokojniejsi. Oddychali z wyraźną ulgą, choć nadal towarzyszyły im emocje. Egzamin nie był według nich zbyt trudny; tematy wypracowań dotyczyły powieści Stefana Żeromskiego *Przedwiośnie* oraz fragmentu opowiadania Elizy Orzeszkowej *Gloria victis* i wiersza Krzysztofa Kamila Baczyńskiego *Mazowsze*. Niektórzy abiturienti przyznawali, że test na czytanie ze zrozumieniem przysporzył im nieco problemów, ale starali się odpowiedzieć na każde pytanie. - **Egzamin nie był trudny. Omawialiśmy te teksty na lekcjach. Staralam się jak najlepiej napisać, choć nie wiem, czy stres nie**

mi ogromne emocje, ponieważ czuję się osobiście odpowiedzialna za wynik matury. W tym roku zdaje m. in. klasa dzienna, którą prowadziłam od początku, więc dzielę z nimi i stres, i ambicję... Arkusze są chronione tajemnicą i nie



znam jeszcze b r z m i e n i a zadań, ale z opinii uczniów wynika, że poradzili sobie z poleceniami. Podstawa programowa kształcenia ogólnego jasno wskazuje, jakich tekstów można spodziewać się na maturze, więc

dobór lektur na egzaminie nie jest dla nas zaskoczeniem. Trzeba też dodać, że każdy uczeń pracuje na miarę swoich możliwości i to jest jego sukces.

Wynik jest istotny, ale ważniejsza jest wiedza, która pozostanie w pamięci naszych uczniów i którą będą mogli wykorzystać w życiu. Jak się okazuje, maturzyści z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Marii Konopnickiej w Milanowie, dojrzałe potraktowali swój pierwszy poważny egzamin. Życzymy im powodzenia, sił i wytrwałości podczas kolejnych potyczek z

Warsztaty językowe w ZSP Parczew

W dniach 23.04.2013 oraz 30.04.2013 r. w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych odbyły się warsztaty językowe dla maturzystów i klas III Technikum. Zajęcia poprowadził Piotr Keller doktorant Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego oraz przedstawiciel **Nauczania Języków Obcych i teach** w Lublinie. Celem warsztatów językowych było podniesienie kompetencji językowych uczniów Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych,



doskonalenie ich umiejętności komunikacyjnych w zakresie języka angielskiego. Przygotowanie uczestników warsztatów do efektywnego i praktycznego wykorzystywania języka angielskiego w trakcie trwania dalszej edukacji, przede wszystkim podczas egzaminu maturalnego i w czasie funkcjonowania na rynku pracy. Pomysłodawcą i inicjatorem spotkania była Kamila Wojciechowska-Domańska nauczyciel języka angielskiego. Warsztaty językowe mają na celu pogłębienie wiedzy i wzrost świadomości językowej uczniów, zapoznanie ze strategiami komunikacyjnymi i strategiami uczenia się. Zajęcia cieszyły się popularnością wśród młodzieży i zapewne wpiszą się na stałe w harmonogram roku szkolnego.

Kamila Wojciechowska-Domańska

Sztandar dla OSP Uhnin

W dniu 6 kwietnia br. odbyło się poświęcenie i wręczenie sztandaru dla OSP Uhnin. Uroczystość otworzył Pan Janusz Słomkowski Komendant Gminny OSP, który powitał przybyłych gości. Pani Wójt Grażyna Lamczyk skierowała następujące słowa do zebranych gości: *Pięknym i wzruszającym momentem naszej uroczystości jest poświęcenie sztandaru i wręczenie go jednostce*



ochotniczej straży pożarnej w Uhninie. Jednostka tej straży należy do wyróżniających się w naszej gminie, ale nie tylko u nas, również i w powiecie Ofiarność, trud, poświęcenie w niesieniu pomocy ludziom na przestrzeni 55 lat zostają dzisiaj uszanowane i wywyższone w symbolach sztandaru. Honoruje On wszystkich druhow strażaków żyjących i zmarłych. Będzie także symbolem więzi pokoleń i pięknych wzniosłych tradycji rycerzy spod znaku „Świętego Floriana”. Gratuluję tego wielkiego osiągnięcia. Gratuluję odznaczonym strażakom. Pragnę zaznaczyć, że w tym czasie, kiedy księża kanonicy kłękali aby ucałować sztandar mnie z oczu płynęły łzy. Tę chwilę i ten moment uroczystości zapamiętam do końca życia. Ta reprezentacyjna kompania strażaków, która wspaniale prezentowała się w kościele i w czasie całej uroczystości przygotowana przez Pana Żelazowskiego ze straży zawodowej w Parczewie pokazuje jak ważna dla straży jest ta uroczystość. Strażackie tradycje, mundur, dyscyplina, chęć niesienia bezinteresownej i szczerzej pomocy, odwaga i poświęcenie w obliczu stojącego zagrożenia dla nas - społeczeństwa stanowią wartości będące źródłem szacunku i uznania. To wielka radość, że wiemy iż w czasie potrzeby są jednak ludzie na których pomoc możemy liczyć. To cieszy, że jest jeszcze człowiek, który podaje pomocną dłoń drugiemu człowiekowi. Jeszcze raz wszystkim strażakom ochotniczej straży jak i zawodowym strażakom bardzo serdecznie dziękuję za tak trudną i odpowiedzialną pracę na rzecz społeczeństwa. Pragnę również podziękować za pracę w dniu dzisiejszym, strażakom z OSP i straży zawodowej i policjantom za piękną oprawę uroczystości, za ochronę i zabezpieczenie terenu w czasie przemarszu, w czasie uroczystości i po jej zakończeniu

Kończąc moje wystąpienie pragnę serdecznie podziękować wszystkim gościom, którzy uświetnili swoją obecnością dzisiejszą uroczystość Panu Wojewodzie Lubelskiemu Marianowi Starownikowi, Panu Ministrowi Tadeuszowi Sławeckiemu, Panu Marszałkowi Sławomirowi Sosnowskiemu, przedstawicielowi Lubelskiego Komendanta Wojewódzkiego Straży bryg Dariuszowi Gawlikowi Dyrektorowi Zarządu Wykonawczego Związku OSP w Lublinie Tadeuszowi Szyszko dziękuję strażakom z Państwowej Straży Pożarnej w Parczewie na czele z komendantem Panem bryg Januszem Krasuckim, dziękuję pracownikom Komendy Powiatowej Policji w Parczewie na czele z komendantem Dariuszem Dudziakiem. Bóg zapłać za posługę kapłańską księdzu kanonikowi Tomaszowi Kosteckiemu i księdzu kanonikowi i jednocześnie kapelanowi powiatowemu strażaków Andrzejowi Biernatowi. Dziękuję Panu Staroście Powiatu Parczewskiego, dziękuję Panu Nadleśniczemu Lasów Państwowych w Parczewie Mirosławowi Potapiukowi, Członkowi Prezydium Zarządu

Wojewódzkiego ZOSP w Lublinie druhowi Wiesławowi Nowakowi, dziękuję Przewodniczącemu Rady Gminy w Dębowej Kłodzie i radnemu Uhnina. Dziękuję pracownikom Urzędu Gminy w Dębowej Kłodzie. Dziękuję Dyrektorom placówek oświatowych z terenu gminy Dębowa Kłoda, dziękuję mieszkańcom wsi Uhnin na czele z sołtysiem wsi i delegacjom przybyłym z terenu gminy Dębowa Kłoda. Na zakończenie wypowiem te same słowa, które powiedział w czasie kazania ulubieniec strażaków kapelan straży Andrzej Biernat. " Niech poświęcony dzisiaj sztandar będzie, Bogu na chwałę, ludziom na ratunek". Osoby odznaczone Wawryszczuk Tadeusz Złotym Znakiem Związku, Słomkowski Janusz Odznaka honorowa im. Chomicza /GOK Dębowa Kłoda/



ZAPROSZENIE DO KONKURSU LITERACKIEGO



Powiatowa Biblioteka Publiczna Centrum Kultury w Parczewie, Zarząd Powiatu w Parczewie, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. M. Konopnickiej w Milanowie oraz Biblioteka Pedagogiczna w Białej Podlaskiej Filia w Parczewie, ogłaszają **Konkurs Literacki im. Apolinarego Nosalskiego „MYŚLI w SŁOWA ZAMKNIĘTE”**. Ideą tego konkursu jest pobudzenie wrażliwości i aktywności twórczej, promocja talentów literackich, a w 2013r., przybliżenie twórcom i czytelnikom, postaci i twórczości Apolinarego Nosalskiego patrona konkursu, - nauczyciela, literata, regionalisty. Konkurs ma charakter otwarty zarówno pod względem treści utworów, jak i wieku twórców. Utwory będą oceniane w czterech kategoriach:

- I - dzieci szkół podstawowych
- II uczniowie gimnazjów
- III młodzi szkół ponadgimnazjalnych
- IV dorośli

Warunkiem uczestnictwa w konkursie jest nadesłanie w maszynpisie, (w 3 egzemplarzach) i na CD 1-3 wierszy lub jednego tekstu prozaicznego (esej, reportaż, nowela, opowiadanie, list, kartka z pamiętnika do 3 stron). Na konkurs nie wolno przysyłać utworów wcześniej publikowanych i nagradzanych. Uczestnicy mogą uzyskać nagrodę specjalną, za tekst **prezentujący sylwetkę i dorobek twórczy Apolinarego Nosalskiego. Laureaci konkursu (I,II,III miejsce) oraz wyróżnieni otrzymają atrakcyjne nagrody rzeczowe (zestawy książek)**. Regulamin konkursu dostępny jest w bibliotekach, gminnych ośrodkach kultury i szkołach na terenie całego powiatu oraz na stronie internetowej Starostwa Powiatowego w Parczewie **WWW.POWIAT.PARCZEW.PL**.

Konkurs odbywa się pod honorowym patronatem Starosty Parczewskiego i Wójta Gminy Milanów.

Ogłoszenie wyników nastąpi w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Milanowie 2 października 2013 r.

Termin nadsyłania prac: do **30 czerwca 2013 r.** na adres: Powiatowa Biblioteka Publiczna Centrum Kultury w Parczewie 21-200 Parczew, ul. Jana Pawła II 36 kontakt: tel.83 355-15-76 **Kamila Sternik**

Pokaz pierwszej pomocy przedmedycznej

"Beatus est, qui prodest, cui potest - szczęśliwy jest ten, kto może komuś pomóc."

Powyższe słowa umieściliśmy na podziękowaniu dla Medycznego Studium Zawodowego im. Zofii Bagińskiej w Parczewie za przeprowadzenie pokazu z zakresu pierwszej pomocy przedmedycznej w naszym Warsztacie, który odbył się 14 maja 2013r. Wydały się nam one bardzo trafne. Wyobraźmy sobie:



idziemy ulicą i nagle pisk opon, huk, dźwięk rozbijanego szkła, może wrzaski, gdzieś krew, tłum gapiów i my w tym wszystkim. Pierwsza myśl – co się stało? Kolejna – może komuś trzeba pomóc, ale ja? Ja się nie znam. Jeszcze zaszkożę, a nie pomogę. W takich sytuacjach trzeba wreszcie przestać skupiać się na sobie, a po prostu działać, bo często o czymś życiu decydują sekundy. Po raz kolejny przypomniała nam o tym pani Irena Bartnik ze swoimi studentami I roku Ratownictwa Medycznego: Iłoną, Marleną i



Bartkiem. Co roku spotykamy się, aby przypomnieć sobie i utrwalić wiedzę o udzieleniu pierwszej pomocy. Sposób postępowania przy reanimacji, pozycja bezpieczna, tamowanie krwotoku, bandażowanie – mogliśmy to wszystko przećwiczyć na fantomie i na sobie nawzajem. W tym roku na wyróżnienie zasłużyła Elwira, która bardzo poprawnie przeprowadziła masaż serca. Budującym jest fakt, że czas spędzony na tym pokazie nie był stracony dla naszych uczestników. Życie często weryfikuje naszą wiedzę. Troje z naszych podopiecznych wracając do domu zauważyło kobietę, która wydawała się omdlewać na ulicy. Nie przeszli obok niej obojętnie. Zainteresowali się nią, i w dużej mierze dzięki pokazowi, nie bali się zaoferować pomocy. Brawo Magda i Kamil. Jesteśmy dumni z Waszej postawy. /WTZ/



„Diecezjalny Dzień Rodziny” w Bazylice Mniejszej w Parczewie

Uroczystości DIECEZJALNEGO DNIA RODZINY w Bazylice Mniejszej w Parczewie Sanktuarium Matki Bożej Królowej Rodzin, który w br. przebiegał pod hasłem „Ślubuję Ci wierność”



rozpoczęły się 11 maja br. W sobotni wieczór odbyła się procesja różańcowa w intencji rodzin ulicami Parczewa z obrazem Matki Bożej „z Gruszką”. Główne uroczystości, z udziałem pielgrzymów, zaplanowano na niedzielę -12 maja. Główną Mszę Świętą o godz. 13:00 w intencji rodzin, pod przewodnictwem JE Bpa Zbigniewa Kiernikowskiego poprzedziła konferencja „Ślubuję Ci wierność” prowadzona przez Księdza Biskupa oraz modlitwa

zawierzenia rodzin Matce Bożej. Po uroczystej Eucharystii był czas na wspólne świętowanie na tradycyjnej w „Dniu Rodziny” agapie, który organizowany jest każdego roku w maju, w rocznicę koronacji obrazu Matki Bożej Parczewskiej. Do wieczornych



godzin dzieci mogły spędzić czas w miasteczku zabaw, zorganizowanym przy Bazylice. Niedzielne uroczystości w Sanktuarium MB Królowej Rodzin w Parczewie zakończył spektakl „Brat naszego Boga” według dramatu Karola Wojtyły, który wystawiło Stowarzyszenie "Scena Moliere" z Krakowa.

/B. Sarnowska/



Wizyta uczniów z LO w Milanowie w Centralnej Szkole Państwowej Straży Pożarnej w Częstochowie

Ostatnie dni kwietnia były dla uczniów Liceum Ogólnokształcącego w Milanowie wyjątkowo ciekawe.

W dniach 29-30.04.2013r. kilkunastoosobowa grupa uczniów z klasy I "b" o profilu pożarniczym oraz kl. II "a", wraz z opiekunami p. Dyrektorem Henrykiem Drabko, wychowawcą klasy I "b" p. Markiem Oleszczukiem i p. Anną Brewczuk gościła w Centralnej Szkole Państwowej Straży Pożarnej w Częstochowie. Głównym celem wycieczki było zapoznanie młodzieży z możliwością kształcenia się i rozwoju zainteresowań w kierunku pożarnictwa. Pierwszego dnia wybraliśmy się również na Jasną Górę oraz do Parku Miniatur Sakralnych, w którym znajduje się obecnie najwyższa na



świecie statua błogosławionego Jana Pawła II. Powstała w 1994 roku, Centralna Szkoła Państwowej Straży Pożarnej (CS PSP) jest zespołem szkół policealnych, którego zadaniem jest kształcenie i doskonalenie zawodowe strażaków, aspirantów straży pożarnej, pracowników i inspektorów ochrony przeciwpożarowej. Jej siedziba znajduje się w budynkach byłych koszar wojskowych, w częstochowskiej dzielnicy Stradom i podlega ona Komendzie Głównej Państwowej Straży Pożarnej. Placówka dysponuje doskonale wyposażoną bazą dydaktyczno-szkoleniową i sportową; szeregiem laboratoriów przedmiotowych, salą gimnastyczną, siłownią, stadionem, poligonem pożarniczym a także nowoczesną bazą noclegową i stołówką, w której mieliśmy okazję spożywać pyszne posiłki. Młodzież usłyszała wiele ciekawostek na temat zasad funkcjonowania i działalności szkoły; dowiedziała się jak wyglądają egzaminy wstępne, na czym polega test sprawnościowy z wychowania fizycznego, jakich cech i predyspozycji oczekuje się od kandydata do zawodu strażaka. Na koniec obejrzelśmy, przygotowaną specjalnie dla nas, pokazową akcję gaszenia pożaru oraz prezentację nowoczesnego sprzętu i wyposażenia wozów strażackich. Wyjazd, połączony z interakcją z osobami funkcyjnymi, specjalistami odpowiadającymi za bezpieczeństwo i przygotowanie do pracy w straży, był dla uczniów cennym elementem praktycznego kształcenia. Nasi uczniowie mogli pogłębić swoje zainteresowania i wiedzę na temat pracy w służbie pożarniczej, co z pewnością przyczyni się do podniesienia ich szans edukacyjnych.

(Anna Brewczuk, ZSP Milanów)



PARCZEWSKA MŁODZIEŻ NA X MIĘDZYNARODOWYM SEMINARIUM STUDENCKICH KÓŁ NAUKOWYCH W LUBLINIE

W ramach realizacji Programu Edukacji Przyrodniczo Ekologicznej: „Przyroda człowiekowi - człowiek przyrodzie” młodzież Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. S. Staszica w Parczewie wraz z opiekunami panią Joanną Szypulską oraz panią Anną Jastrzębską w dniu 23 kwietnia 2013r. uczestniczyła w X Międzynarodowym Seminarium Studenckich Kół Naukowych w Lublinie „Środowisko Zwierzę-Produkt” pod patronatem J.M. Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego prof. dr hab. Mariana Wesołowskiego i Dziekana Wydziału Biologii i Hodowli Zwierząt prof. dr hab. Eugeniusza Greli. Seminarium rozpoczęło się od powitania gości przez dziekana wydziału Biologii i Hodowli Zwierząt Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie prof. dr hab. Eugeniusza Grełę, który podziękował za przybycie przedstawicielom różnych uczelni w Polsce oraz zaprosił do obejrzenia wystawy fotograficznej przywiezionej przez naszą młodzież w ramach realizowanego projektu ekologicznego. Następnie rozpoczęła się pierwsza część sesji referatowej nt. „Biologia i hodowla zwierząt”; podczas, której studenci z całego



kraju prezentowali wypracowane przez siebie doświadczenia i badania. Po każdym wystąpieniu zadawane były pytania do studentów. W trakcie przerwy wszyscy uczestnicy Seminarium oglądali wystawę fotograficzną pt. „Ekologia w obiektywie” oraz „Mój las” i zrobili wspólne zdjęcie przed budynkiem Centrum Kongresowego. Po przerwie rozpoczęła się druga część sesji referatowej nt. „Ochrona Środowiska”. Uczennica naszej szkoły Milena Kijewska z kl. III TZ wystąpiła poza konkursem z prezentacją multimedialną pt. „Innowacje ekologiczne w ochronie środowiska w naszym regionie”. Zrobiła ona ogromne wrażenie na uczestnikach Seminarium. Udział w Seminarium zgłębił wiedzę naszych uczniów nie tylko w dziedzinie ochrony przyrody, ale również w zakresie chowu i hodowli zwierząt, również wolno żyjących, oceny surowców pochodzenia zwierzęcego, biotechnologii i behawiorystyki zwierząt. Kolejne działania zawarte w projekcie pozwolą w niedługim czasie ponownie odwiedzić UP w Lublinie, a w przyszłości zaprosić przedstawicieli uczelni do naszej szkoły.

/A.Kowalska/



VI Powiatowy Konkurs Ortograficzny

W środę, 24 kwietnia 2013 r. w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Parczewie, odbył się VI Powiatowy Konkurs Ortograficzny „O Złote Pióro” Starosty Parczewskiego w kategorii szkół ponadgimnazjalnych. Inicjatorem konkursu, autorem dyktanda i testu ortograficznego oraz osobą odpowiedzialną za przebieg całego przedsięwzięcia był Krzysztof Wroński, nauczyciel języka polskiego z I Liceum Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika w Parczewie. W konkursie wzięli udział uczniowie ze szkół znajdujących się na terenie naszego powiatu, czyli z: Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Stanisława Staszica w Parczewie, I Liceum Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika w Parczewie, Zespołu Szkół Centrum Kształcenia im. A.



Zamoyskiego w Jabłoni oraz Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Marii Konopnickiej w Milanowie. W eliminacjach szkolnych wyłoniono piątkę najlepszych uczniów, którzy później wzięli udział w finale. Uczestnicy konkursu pisali dyktando i test ortograficzny sprawdzający umiejętność poprawnej pisowni oraz znajomość zasad ortograficznych i interpunkcyjnych. Nie było to łatwe, bo nawet najlepsi uczniowie nie ustrzegli się błędów. Największą trudność sprawiało użycie łącznika oraz pisownia łączna lub rozdzielna wyrazów. Ciekawostką okazały się wyrazy: *nibynóżki*, *nibyjada* i *niby - artysta*. W skład Komisji



Konkursowej weszli nauczyciele poszczególnych szkół średnich: Krzysztof Wroński przewodniczący (ILO Parczew) Teresa Bożym członek (ZSP Milanów) Beata Dybała- członek (ZSP Parczew) Katarzyna Nowak

członek (ZSCKR Jabłoń). Maksymalna liczba punktów do zdobycia w konkursie wynosiła 200. Po sprawdzeniu prac i przeliczeniu punktów Komisja Konkursowa przyznała nagrody:

1 miejsce Mistrz Ortografii Powiatu Parczewskiego Klaudia Hurko 191 pkt (ILO im. M. Kopernika w Parczewie);

2 miejsce Iga Rojewska 189 pkt. (ILO im. M. Kopernika w Parczewie);

3 miejsce Karolina Bobruk 182 pkt. (ILO im. M. Kopernika w Parczewie);

Wyróżnienia:

Szymon Daciuk 172 pkt. (ILO im. M. Kopernika w Parczewie);

Kinga Szwarz - 165 pkt. (ILO im. M. Kopernika w Parczewie);

Bartłomiej Duda 162 pkt. (ZSP im. S. Staszica w Parczewie);

Katarzyna Szafran 150 pkt. (ZSP im. Marii Konopnickiej w Milanowie);

Patrycja Olszewska 150 pkt. (ZSP im. S. Staszica w Parczewie);

Pozostali uczestnicy konkursu:

Damian Hołubowicz - (ZSP im. Marii Konopnickiej w Milanowie);

Renata Mańka - (ZSCKR im. A. Zamoyskiego w Jabłoni);

Aleksandra Nazaruk - (ZSP im. Marii Konopnickiej w Milanowie);

Grzegorz Lewicki - (ZSCKR im. A. Zamoyskiego w Jabłoni);

Adrian Ochnio - (ZSP im. Stanisława Staszica w Parczewie);

Kinga Czuryło - (ZSP im. Marii Konopnickiej w Milanowie);

Dorota Hajbos - (ZSP im. Stanisława Staszica w Parczewie);

Patryk Wetoszka - (ZSCKR im. A. Zamoyskiego w Jabłoni);

Paulina Puła - (ZSP im. Stanisława Staszica w Parczewie);

Iwona Matejuk - (ZSCKR im. A. Zamoyskiego w Jabłoni);

Dominika Mól - (ZSP im. Marii Konopnickiej w Milanowie);

Główną nagrodą w konkursie było oczywiście złote pióro ufundowane przez Starostę Parczewskiego, srebrny długopis ufundowany przez Parczewskie Stowarzyszenie Twórców i Animatorów Kultury w Parczewie oraz nagrody książkowe ufundowane przez Dyrektora I LO w Parczewie. Finaliści konkursu otrzymali bardzo cenne nagrody, które odebrali z rąk Pana Starosty Waldemara Wezgra i Pani Dyrektora Liceum, Beaty Trynieckiej. Każdy z uczestników konkursu otrzymał pamiątkowy dyplom i upominki. Celem konkursu było przede wszystkim propagowanie zasad poprawnej polszczyzny, sprawdzenie



umiejętności posługiwania się językiem ojczystym, ale także zintegrowanie środowiska samorządowego, nauczycielskiego, sponsorów i prasy lokalnej wokół działań na rzecz edukacji. Konkurs od samego początku cieszy się dużym zainteresowaniem uczniów szkół ponadgimnazjalnych z terenu powiatu parczewskiego. Dla wielu jest formą sprawdzenia się, zmierzenia z trudnymi zasadami pisowni polskiej i licznymi pułapkami językowymi, które czyhają w pozornie prostych i swojsko brzmiących słowach. Począwszy od pierwszej edycji, czyli od 2008 roku w konkursowe szranki stanęło (biorąc pod uwagę etapy eliminacyjne) ponad 1300 osób. Autor tekstów i pomysłodawca tej ortograficznej imprezy pan Krzysztof Wroński - uważa to za duży sukces i jest przekonany, że konkurs już na stałe wpisał się w świadomość młodzieży z powiatu parczewskiego.

Krzysztof Wroński



KONKURS FOTOGRAFICZNO-PRZYRODNICZY

„OKO NIEBA”

ORAZ KONKURS NA PREZENTACJĘ MULTIMEDIALNĄ DOTYCZĄCĄ BIORÓŻNORODNOŚCI NASZEGO REGIONU

W I Liceum Ogólnokształcącym im. Mikołaja Kopernika w Parczewie dnia 10.04.2013r., podczas Drzwi Otwartych szkoły, miało miejsce rozstrzygnięcie konkursu fotograficzno-przyrodniczego pt. „OKO NIEBA” i konkursu dotyczącego prezentacji multimedialnej o tematyce bioróżnorodności naszego regionu, a także uroczyste wręczenie nagród dla zwycięzców. Celami konkursów były:

1. Kształtowanie świadomości ekologicznej oraz właściwych postaw młodzieży wobec środowiska naturalnego.
2. Budzenie i rozwijanie zainteresowań przyrodniczych.
3. Wyzwalanie aktywności poznawczej młodego pokolenia oraz podejmowanie inicjatyw praktycznych działań na rzecz ochrony i poprawy stanu środowiska naturalnego.
4. Upowszechnienie wiedzy o ochronie środowiska i zagrożeniach wynikających z rozwoju gospodarki, czego skutkiem jest m.in. zmniejszenie bioróżnorodności.
5. Poszerzenie wiedzy, dotyczącej poziomów różnorodności biologicznej i konieczności jej ochrony.
6. Poznanie środowisk życia dzikich gatunków roślin i zwierząt na terenie powiatu i województwa. Uczestnicy mogli dzięki konkursowi poznawać bioróżnorodność we własnym regionie, zdobyć umiejętności związane z obserwacją zachowań organizmów w poszczególnych porach roku, poznać gatunki rzadkie i chronione oraz zdobyć podstawową wiedzę z zakresu ekologii i ochrony środowiska. W konkursie wzięli udział zainteresowani uczniowie z wszystkich klas liceum. Przedmiotem konkursu było wykonanie kolorowych zdjęć, przedstawiających rośliny dziko rosnące w ich naturalnych środowiskach, w tym rośliny rzadkie i chronione, grzyby oraz zwierzęta dziko żyjące na terenie powiatu i województwa. Każdy uczestnik zobowiązany był do wykonania min. 10 zdjęć wraz z opisem (nazwa gatunkowa wraz z miejscem występowania organizmu w środowisku).

Spośród nadesłanych prac komisja w składzie: Dyrektor I LO mgr Beata Tryniecka, nauczyciel biologii mgr Anna Burzec, nauczyciel chemii mgr Renata Maksymowicz, wyłoniła następujących zwycięzców: Konkurs „OKO NIEBA” I miejsce: Wojciech Jaszcz kl. II d II miejsce: Grzegorz Nowicki kl. II d III miejsce: Aleksandra Pszczołkowska kl. I d Konkurs na prezentację multimedialną dotyczącą bioróżnorodności naszego regionu

I miejsce: Wojciech Jaszcz kl. II d

II miejsce: Grzegorz Nowicki kl. II d

III miejsce: Aleksandra Pszczołkowska kl. I d

Konkurs na prezentację multimedialną dotyczącą bioróżnorodności naszego regionu

I miejsce: Wojciech Jaszcz kl. II d

II miejsce: Mateusz Romaniuk kl. III d

III miejsce: Kinga Smarz kl. II d

Wszyscy laureaci otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz nagrody rzeczowe w postaci urządzeń elektronicznych. Wystawa przedstawiająca nagrodzone fotografie została zaprezentowana w czasie Drzwi Otwartych szkoły i będzie dostępna dla gości do dnia 22.04.2013r. (Dzień Ziemi). Konkursy te odbyły się pod patronatem Powiatu Parczewskiego, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie. Koordynatorem działań była Anna Burzec nauczyciel biologii w I Liceum Ogólnokształcącym w Parczewie.

Opr. Paulina Lewczuk kl. II d

DZIEŃ ZIEMI 2013 w ZSP PARCZEW

Kontynuując działania Programu Edukacji Przyrodniczo Ekologicznej: „Przyroda człowiekowi - człowiek przyrodzie” w



Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych im. S. Staszica w Parczewie dnia 24 kwietnia 2013r. zorganizowano uroczystą akademię z okazji Dnia Ziemi. Podsumowano dotychczasowe działania tego projektu, które koordynatorami są Joanna Szyplulska, Agnieszka Kowalska i Anna Jastrzębska. Gośćmi honorowymi byli Pan Starosta Powiatu Parczewskiego Waldemar Wezgra oraz Pani Kierownik Wydziału Edukacji i Spraw Społecznych Anna Ignatowicz.

Głos zabrała młodzież, która przyznała, że na co dzień włącza się w ochronę przyrody poprzez udział w akcjach „Sprzątanie Świata”, obchodach „Dnia Ziemi”, zbiórkę surowców wtórnych oraz realizację programów ekologicznych. Zapoznała zebranych z celami programu przyrodniczo - ekologicznego „Przyroda człowiekowi - człowiek przyrodzie” oraz przedstawiła efekty dotychczasowej pracy: wystawę fotografii, prezentację multimedialną o innowacjach ekologicznych w naszym regionie, aktywną współpracę z Uniwersytetem Przyrodniczym w Lublinie. Uczniowie naszej szkoły w dniu 23.04.2013r. wzięli udział w X Międzynarodowym Seminarium Studenckich Kół Naukowych, na którym zaprezentowali wystawę fotografii oraz prezentację pt.

„Innowacje ekologiczne w ochronie środowiska w naszym regionie”. Następnie odbyła się część artystyczna pt. „Wolanie Przyrody” w wykonaniu uczniów naszej szkoły. W dalszej części



programu została przedstawiona najlepsza prezentacja multimedialna wyłoniona w konkursie pt. „Innowacje ekologiczne w ochronie środowiska w naszym regionie”. Zaprezentował ją uczeń kl. III TI Patryk Machaj. Jego wystąpienie na temat możliwości korzystania z alternatywnych źródeł energii, przebiegu procesu technologicznego produkcji energii elektrycznej z biomasy roślinnej w biogazowni bardzo się wszystkim podobało, za co otrzymał gromkie brawa. Następnie Pan Starosta i Pan Dyrektor szkoły wręczyli nagrody laureatom konkursu na najlepszą prezentację multimedialną oraz fotograficzną pt. „Ekologia w obiektywie” i „Mój las”. Zostały one ufundowane przez Starostwo Powiatowe w Parczewie oraz Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie. Pan Starosta podziękował uczniom i nauczycielom za przygotowanie akademii oraz pracę włożoną w realizację programu ekologicznego. Wyrzucił przekonanie, że inicjatywy ekologiczne będą realizowane nadal w naszym powiecie i stwierdził, że nasz powiat jest liderem w wytwarzaniu energii ze źródeł odnawialnych, gdyż mamy dwie biogazownie a w planach jest zbudowanie elektrowni fotowoltaicznej.

/A.Kowalska/